
Szakmai folyóiratok — Hálózati híradók

A Tudományos és Műszaki Tájékoztatás
októberi (1982/10.) számának legátfogóbb írása 
Havasi Zoltánnak a könyvtári kutatás és fejlesztés 
kérdéseivel foglalkozó tanulmánya: ez foglalja el a 
legnagyobb helyet a folyóiratban, és minden bi­
zonnyal ez fogja a legnagyobb vitát is kiváltani az 
érdeklődő olvasók körében. (Meg feltehetően 
Kruchina Ottó cikke a könyvtár fogalmáról, a 
könyvtárrá minősítés alsó határáról, amelyet az 
építésügyi és városfejlesztési könyvtárhálózati 
központ 500 kötetben állapított meg úgy, hogy e 
kritikus állománynagyságot két selejtezési időszak 
átlagában számítja.) Havasi Zoltán írásában hi­
vatkozik a Tudománypolitikai Bizottságnak az or­
szágos távlati tudományos kutatási terv korszerű­
sítésével kapcsolatban hozott határozatára, mely­
nek értelmében a nem közvetlenül társadalmi- 
gazdasági hasznosítású (természet- és társadalom- 
tudományi) kutatómunkát az intézetek, az egyete-- 
mek és a közgyűjtemények keretében kell végezni. 
A könyvtárak tudományos kutatóhelyként a kuta­
tó-fejlesztő munka két fő ágában fejthetik ki tevé­
kenységüket : kultúránk írott és nyomtatott emlé­
keinek, értékeinek rendszerezésében és nyilván­
tartásában (ez a könyvtári kutatási ág szorosan 
kapcsolható az Akadémia és a Művelődési M i­
nisztérium Kulturális és történelmi emlékeink, érté­
keink feltárásay nyilvántartása és kiadása c. közös, 
tárcaszintű kutatási főirányához); továbbá részt 
vállalhatnak a művelődéspolitikai szempontú mű­
velődéskutatásból, a közművelődés korszerűsíté­
sével kapcsolatos tudományos feladatokból, az in­
formatikai rendszerek, módszerek és eszközök ta­
nulmányozásával és alkalmazásával összefüggő 
tudományos vizsgálódásokból (ez a kutatási ág a 
Művelődési Minisztérium Közművelődésünk hely­
zete és fejlődésének távlatai című kutatási főirá­
nyába illeszkedik). A szerző hangsúlyozza, hogy 
mindkét főirány könyvtári kutatási szempontját 
tágan kell értelmezni: közöttük nemcsak a hu­
mán, hanem a technikai-műszaki elméleti kutatási 
szempontoknak, illetve lehetőségeknek is helyet 
kell kapniuk. Havasi Zoltán az elmúlt évek 
könyvtári kutatómunkájának tapasztalatait levon­
va javaslatot tesz a kutatásirányítás új szervezeti

rendszerére is, amelyben irányító szerepet szán az 
Országos Széchényi Könyvtárnak, s a rendszer­
nek az egész könyvtárügyre való kiterjesztése ér­
dekében feltámasztandónak ítéli az Országos 
Könyvtárügyi Tanács kutatáspolitikai szakbizott­
ságát. (A Nemzeti Könyvtár kutatásirányítói sze­
repvállalása az első pillantásra természetesnek tű­
nik, megvalósítása azonban véleményünk szerint 
attól függ, hogy egy sokféle érdekű, sokfelé húzó 
szakma vezető és nem vezető intézményeivel 
mennyire tudja elfogadtatni magát, mennyire ké­
pes vitathatatlanná tenni e szerepet, amelyhez 
eszközei, kellékei részben a nemzeti könyvva- 
gyon, részben a létfontosságú központi szolgálta­
tások révén rendelkezésére is állnak.)

A matematikai módszerek könyvtári-informati­
kai alkalmazásának terjedéséről, illetve e módsze­
rek lehetőségei mellett három írás is tanúskodik a 
T M 'f  e számában: Marton János az M T A  Szege­
di Biológiai Központjának könyvtára által 
1981-ben scientometriai módszerrel végzett mé­
rés eredményességéről megállapítja, hogy a hivat- 
kozáselemzéses teljesítményértékelés a vizsgált 
szegedi kutatók, illetve kutatócsoportok tudomá­
nyos munkájáról olyan rangsort állított fel, amely 
jól megfelel az intézményben kialakult „házon be­
lüli” értékrendnek. (Ehhez a cikkhez kapcsolható 
a szemlerovatnak a tudományos folyóiratok minő­
sítéséről és kiválasztásáról szóló referátuma.) Hu- 
nyadiné Naszádos Edit pedig a Központi Statisz­
tikai Hivatal Könyvtár és Dokumentációs Szolgá­
lat által a különféle könyvtári jegyzékek számító- 
gépes feldolgozásához, illetve készítéséhez alkal­
mazott hálóterves módszert ismerteti.

A Könyvtári Jegyzések című Békés megyei 
híradó 1982/2-es száma ismét kirukkolt egy köve­
tésre méltó témaötlettel: közli a megyéhez kötő­
dő, élő irodalmi alkotók —  költők, írók, irodalom- 
történészek —  névsorát. Balogh Ferenc csaknem 
hatvan, országosan ismert vagy a megyén belül 
számon tartott nevet sorol fel, olyanokra figyel­
meztetvén e listával a könyvtárosokat, akik adott 
esetben helyi kötődésük alapján minden bizony-
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nyal könnyebben megnyerhetők a könyvtári köz­
reműködésre, mint a megyén kívüliek. A könyv­
tári helyi hagyományok ápolását —  vagy felélesz­
tését —  két másik írás is jól szolgálja: Beck Zoltán 
megemlékezése a 65 éve elhunyt Gyóni Gézáról, 
valamint Szakács Istvánnak a battonyai olvasó- 
egyletek történetét összefoglaló dolgozata; ennek 
immár második folytatása jelent meg. A most kö­
zölt rész az országos összefüggéseket sem mellőz­
ve foglalkozik a helyi olvasókörök két világháború 
közötti történetével.

Az iskolai könyvtárak állományadatait az or­
szág talán legrégebben működő iskolai könyvtári 
szakfelügyelője, Palotás Ádám ismerteti, a mód­
szertani szakterületet pedig két jó műhelymunka 
képviseli: Csobai László a megye „B ”-típusú 
könyvtárainak állományfeltáró tevékenységét te­
kinti át, Knyihár Andrásné gyermekkönyvtáros 
viszont egy nemrég megújult gyermekkönyvtár
—  a békési —  foglalkozásait értékeli. Az állo­
mányfeltárással foglalkozó írás, amelynek szerzője 
megyei szakfelügyelő, jelentőségének megfelelő 
felelősséggel szól a középfokú könyvtárak (15 in­
tézmény) katalogizáló tevékenységéről, a megyei 
könyvtár által a 60-as évek második felében készí­
tett katalógusépítő program eredményeiről, az 
alapkatalógusok elkészültéről, az időben visszafe­
lé is haladó feltárás üteméről, gondjairól (Oroshá­
zán és Gyomaendrődön még csak szerzői kataló­
gus van!), a jó munka feltételeiről, illetve biztosí­
tékairól (a személyi változások káros következmé­
nyeit csökkentő házi szabályzatok kötelező elké­
szítéséről), az új bibliográfiai leírási szabvány al­
kalmazásával összefüggő teendőkről (a szakfel­
ügyelet a régi előírások szerint készült katalógus- 
cédulák átjelzetelése mellett foglalt állást). A bé­
kési városi gyermekkönyvtárról szóló cikk kitűnő 
fóruma a tapasztalatcserének: nemcsak az iskolák 
csoportos könyvtárlátogatásainak hasznát mutatja 
föl, hanem a sok foglalkozás, csoportos látogatás 
okozta kedvezőtlen jelenségekre is felhívja a 
figyelmet, ráadásul a csoportos foglalkozások 
(tanórák, szabad idős foglalkozások) előkészítésé­
ről és lebonyolításáról szólván valósággal mód­
szervásárt kínál, forgatókönyvekbe való ötleteket 
villant fel.

Az Együttnek, a Szolnok megyei könyvtárak 
híradójának 1982/1— 2-es jelzésű összevont szá­
mát a tartalmi gazdagságon és változatosságon kí­
vül a népes szerzőgárda felvonultatása is jellemzi; 
ráadásul más megyeiek —  két gyermekkönyvtáros
—  neve is olvasható a szerzők listájában. Mint 
már megemlékeztünk róla, az Együtt előző 
(1981/3.) számában Károlyi Ágnes cikkéről heves
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vita robbant ki, amelybe a híradó szerkesztősége 
már a vitacikk közlésével egy időben az ország 
több számon tartott gyermekkönyvtárosát is be­
vonta. A mostani számban a szekszárdi Lóridon 
Ilona és az esztergomi Bátonyi Éva kért és kapott 
szót. Lóridon Ilona cikkében arra a veszélyre hív­
ja fel a figyelmet, ami az utóbbi években eluralko­
dott csoportosfoglalkozás-dömpingből fakad: a 
személyes kapcsolatokon alapuló, meghittebb 
egyéni beszélgetések háttérbe szorulnak a gyer­
mekkönyvtárakban ! Bátonyi Éva szintén az egyé­
ni és a csoportos foglalkozások viszonyával foglal­
kozik, s ezek elválaszthatatlanságát hangsúlyozza. 
Közben pedig maga is rendszeralkotóvá válik: a 
saját tapasztalatai alapján felvázolja a csoportos 
foglalkozások lehetséges sémáját, úgy, hogy egy­
részt a heterogén csoportok részére esetenként 
tervezett és szervezett foglalkozásokat, másrészt a 
homogén kisközösségek számára folyamatosan, 
hosszabb távra tervezett programokat különböz­
teti meg, s mindkét csoportban további, fino­
mabb tagolást is alkalmaz. Mivel az Együtt vitája 
elméleti és gyakorlati alapkérdések körül forog, 
szerkesztőségünk kötelességének érzi, hogy a vé­
lemények és ellenvélemények elhangzása után 
részletesen megismertesse olvasóit az Együttben 
folytatott eszmecserével és a nézetek ütköztetésé­
nek végeredményével.

A különféle Szolnok megyei könyvtártípusok 
körében végzett felmérések közül az egyik rendkí­
vül fontos kérdéssel, a nagyüzemi munkások tu­
dati változásainak olvasási tükröződésével foglal­
kozik a nagyüzemi szakszervezeti könyvtárak ta­
pasztalatai alapján (Kiss József) ; a másik a taná­
csi könyvtári alközpontokban olvasó ipari munká­
sok könyvtárhasználatát vizsgálja (Szurmay Er­
nő). A tudati változások alig-alig mérhetők, min­
den következtetés levonásakor fenyeget a belema- 
gyarázás, a beleerőltetés veszélye. A mérhető ada­
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tok alapján azonban a két írásból kétségtelenül ki­
világlik, hogy —  ha kis mértékben is —  az igé­
nyesség irányában fejlődik a munkások érdeklő­
dése : Berkesi, Szilvási és a krimik felől a mai va­
lóságot, társadalmi kérdéseket feltáró írók és mű­
vek felé fordult (Moldova György, Fehér Klára, 
Galgóczi Erzsébet, Szabó Magda); továbbá a 
szakirodalom is mind nagyobb teret nyer olvas­
mányaik között. Aminek sokkal kevésbé lehet 
örülni: a klasszikus magyar irodalom veszített 
népszerűségéből. Egy harmadik, a megyei könyv­
tárban végzett vizsgálódás adatai pedig arra vilá­
gítanak rá, hogy az igénytelenség újratermelődése 
ellen sincs biztosítékunk: például a szakközépis­
kolások és a szakmunkástanulók szépirodalmi ol­
vasmányainak zömét, 44,7 százalékát az „egyéb” 
kategóriájú könyvek -  lektűrök, bestsellerek, 
egészségügyi felvilágosító munkák —  alkotják, s 
csak igen kis részben az igazán értékes szépirodal­
mi alkotások (Esztó Péterné— Farkas Gyuláné).

Van még jó pár, olvasásra, tanulmányozásra ér­
demes írás az Együttben, ezek közül csupán két, 
közvetlen könyvtárpolitikai, illetve gyűjtemény­
szervezési döntést is „előhívó” cikkre, illetve 
adatra hívjuk fel a figyelmet. Az egyik írás össze­
gezésében Pápayné Kemenczey Judit azt az adatot 
közli, hogy a megye iskolai könyvtárainak utolsó 
évi állománygyarapítási összegéből csupán 9 
Szolnok megyei könyvtár vásárolhatja meg egy 
példányban az esztendő folyamán az általános is­
koláknak beszerzésre javasolt új műveket; két pél­
dányt egyetlen iskolai könyvtár sem vehet! A má­
sik elemzésben a Jászberényi Városi-Járási 
Könyvtár munkatársa, Hasznos Rozália az egy­
évesnél „idősebb” periodikumok forgalmi adatai­
ból arra a kérdésre válaszol, melyik folyóiratokat 
érdemes beköttetni, illetve egyáltalában megőriz­
ni.

A V as m e g ye i K ö n y v tá ra k  É rte sítő je  el­
múlt évi 2. számának vezércikke igen fontos té­
máról szól: a hálózati elvnek a szolgáltatások köz­
vetítésében való érvényesüléséről. A cikk alapja 
egy vizsgálódás, amely a megye 17 „C ”-típusú 
könyvtára közül kiválasztott intézményekre ter­
jedt ki, s célja annak megállapítása volt, hogy ezek 
milyen mértékben és színvonalon közvetítik a na­
gyobb könyvtárak (hálózati alközpont, központ, 
országos szakkönyvtárak) szolgáltatásait. A vég­
következtetések korábbi sejtéseket erősítenek 
meg: például azt, hogy a szolgáltatások közvetíté­
sében a főszerepet a könyvtáros felkészültsége és 
ügyszeretete játssza a dokumentum bázis színvo­
nalas kiépítésével, a könyvtárközi kölcsönzési kez­

deményezések alapjául szolgáló kurrens bibliog­
ráfiák, állományjegyzékek kézbeadásával és a 
megfelelő feltárással; továbbá azt is, milyen meg­
határozó ereje van a könyvtár és az alközpont 
vagy központ egymástól való távolságának, vala­
mint az intézmény felszereltségének. A hálózati 
alközpontokra és a központra háruló feladatok ki­
jelölése nagyon rokonszenves: a jó módszertani­
hálózati munka segítségével a könyvtárak intéz­
ményi erejének megteremtése vagy megszilárdítá­
sa a cél, „hogy könyvtár és könyvtár között egyre 
kevésbé legyen megkülönböztető tényező a 
könyvtáros felkészültsége” ; a hálózati központ 
pedig „teremtse meg anyagi feltételeit annak, 
hogy díjmentesen adhasson tartalomjegyzék-má­
solatot a Művelődési Közlöny számairól” stb. . . 
Minderről, a „hogyanokról” szívesen olvastunk 
volna még többet is.

A vasi híradó e számának egyéb fő tématerüle­
tei az integráció és az iskolai könyvtárügy. Az 
előbbivel foglalkozó riportnak -  amely arról szól, 
hogy a Szentgotthárdi Nagyközségi és Körzeti 
Könyvtár bevonta ellátó rendszerébe a település 
szakszervezeti könyvtárait — , pontosabban a 
cikkben ismertetett tényeknek, tapasztalatoknak 
fontos könyvtárpolitikai következményei is lehet­
nek. A másik területről is figyelemre érdemes jel­
zéseket kaphatnak az irányító szervek: az iskolai 
könyvtárak időszaki sajtótermékekkel való ellátá­
sáról írott cikk például szóvá teszi, hogy a Műve­
lődési Minisztérium által kiadott folyóiratjegyzék 
—  amelynek alapján az iskolai vezetők és (vagy) a 
gondnokok periodikákat rendelnek —  elavult, új 
kiadására volna szükség, mivel az időközben tör­
tént javaslatokat, módosításokat nehéz nyomon 
követni.

ínséges napjainkban jó olvasni felemelő té­
nyekről is: például arról, hogy amióta a szombat- 
helyi Savaria Közlekedésgépészeti Szakközépis­
kolában 1981 szeptemberében függetlenítették az 
iskola könyvtárosát, a forgalom és a látogatottság 
a korábbinak háromszorosára nőtt. Persze ehhez a 
megfelelő környezet, a színesebb állomány (a 330 
hanglemezzel!), továbbá a könyvtárban folyó cso­
portos foglalkozások is kellettek, és természetesen 
a tanítási órák késztetése úgyszintén. A tartalmas 
híradószám egyéb írásai ausztriai tanulmányi ki­
rándulásról, olvasótábori tapasztalatokról, a K ő­
szegi Posztó- és Nemezgyár új könyvtáráról, a 
Csepregi Körzeti Könyvtár zenei részlegéről, va­
lamint a celldömölki 4. sz. Keripar üzem közmű­
velődési tevékenységéről szólnak, és közli a folyó­
irat a megyei könyvtárban 1982 második negyed­
évében készült helyismereti irodalomkutatások 
jegyzékét is.
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Könyvtári kiadványok

A Szülőföld vonzásában. Illyés 
G yu la Tolnában címmel, a megye 
nagy fiának 80. születésnapjára ajánló 
bibliográfiát adott ki a Szekszárdi 
Megyei Könyvtár. A H a r g ita i A n ik ó  

és M i s z l a i  S a r o lta  által összeállított, 
hétszáz példányban sokszorosított 
bibliográfia egy Illyés-vers és egy ri­
port közlése után az életrajzi tényeket 
sorolja fel időrendben, az 1981-ig 
könyv alakban megjelent müvek első 
kiadásainak adataival együtt, majd 
Illy é s  T o ln á b a n  címmel 1945 utáni 
látogatásairól emlékezik meg, továb­
bá —  külön részben —  a szülőföld­
höz kötődő írásaira hívja fel az olva­
sók figyelmét. A kiadvány nagyobbik 
felét a kortársi visszaemlékezések és 
Illyés Gyula Tolnába írt 13 levelének 
szövegközlései teszik ki; az érdekes 
kötetet a költőre vonatkozó helyi 
fényképekből szerkesztett kis össze­
állítás zárja. (1982. 84 1., 6 sztl. t.)

A K om árom i Lapok 1885— 1888
című repertórium megjelenésével a 
tatabányai József Attila Megyei 
Könyvtár nagy helytörténeti vállal­
kozásainak újabb termékét veheti 
kézbe az olvasó. A régi Komá­
rom megye 1880-tól 1944. december 
16-ig megjelent patinás újságjának 
feltárása során az első négy évfolyam 
anyagát számba vevő repertórium 
1980-ban jelent meg (az erről szóló 
híradást lásd a Könyvtáros 1981-es 
évfolyamában, a 117. oldalon), s a 
második négy év anyagával is gyor­
san jelentkezett az összeállító, K o r d a  

R u d o lf  n é, illetve a kiadó megyei 
könyvtár. Az előző kötethez hasonló 
rendszerű cikkbibliográfia feldolgo­
zási módszere a történetiséget legjob­
ban érzékeltető időrend, s mivel min­
den tételét (2226) magyarázza is —  
ha a cím nem közöl elegendő infor­
mációt a tartalomról — , rendkívül 
érdekes és tanulságos, egy elmúlt 
korszak történetébe, hétköznapjaiba 
kitűnő betekintést nyújtó olvasmány­

ként forgatható. A 320 példányban 
sokszorosított repertórium nagy 
adatanyagában való keresést egyet­
len, több szempontú betűrendes mu­
tató segíti. (1981 [1982] 261 1.)

V illam osm érnöki szakirodal­
m i tájékoztató eszközök válo ga­
tott jegyzéke 1969— 1981 címmel 
oktatási segédletet jelentetett meg 
500, sokszorosított példányban a Bu­
dapesti Műszaki Egyetem Központi 
Könyvtára. F o d o r  Z s o lt  összeállítása 
az 1968-ban a Tankönyvkiadó által 
közreadott V illa m o ssá g i iro d a lo m k u ­

ta tá s című, a Csát— Héberger—  
Pásztor szerzői hármas által összeállí­
tott egyetemi segédkönyv kiegészíté­
sére készült. 640 tételét, amelyek a 
kibocsátó könyvtár és a műegyetemi 
intézeti, illetve tanszéki könyvtárak, 
valamint az Országos Műszaki Infor­
mációs Központ és Könyvtár raktári 
jelzeteit is közük, kilenc fejezetbe —  
ezeken belül betűrendbe —  sorolta a 
szerkesztő; majd külön részben közli 
a villamosmérnökök számára igénybe 
vehető, számítógépes tájékoztatást 
nyújtó intézmények adatait. A határ- 
területek anyagából is válogató jegy­
zék végén tárgymutató és a lelőhe­
lyek adatait tartalmazó összeállítás 
található. (1982. 109 1.)

M űvészekről, a megye területén 
élő alkotókról S z o ln o k  és V eszp ré m  

megye adott ki bibliográfiát. A V e r ­

seghy F e r e n c  M e g y e i K ö n y v t á r  bibli­

ográ fiái. K é p z ő m ű v é s z e ti  so ro za t I V .  

jelzéssel a szolnoki Sim on Ferenc  
szobrászművészről jelent meg bibli­
ográfia, amelyet B á lin tn é  H e g y e si J ú ­

lia  állított össze. A 300 példányban 
sokszorosított kiadvány S z u r m a y  E r ­

n ő  életrajzi adatokat is közlő beveze­
tője után 284 tételben, évek szerinti 
elrendezésben sorolja fel a művészről 
megemlékező kézikönyveket, majd a 
róla szóló cikkeket, közleményeket és

kiállítási katalógusokat. Külön feje­
zetbe csoportosította Simon Ferenc 
írásait, a rádióban elhangzott beszél­
getéseinek adatait, majd alkotásai­
nak, díjainak felsorolásait. Az össze­
állítást névmutató és több reproduk­
ció zárja. (Kár, hogy a fényképfelvé­
telek nem kerültek jobb papírra, így 
gyengítik a jó kiadvány hatását.) 
(1982. 96 1., 14 t.) —  Az 1958 óta Ba­
dacsonytomajon élő U d vard i E r ­
zsébet festőművész munkásságát, il­
letve annak visszhangját K e r t é s z  K á -  

rolyné B á r á n y  D é lib á b  vette számba, 
a kötetet pedig a veszprémi Eötvös 
Károly Megyei Könyvtár jelentette 
meg a H o r iz o n t  K ö z m ű v e lő d é s i K i s ­

k ö n y v tá r  nevű sorozat 7. kiadványa­
ként 600 példányban, sokszorosítás­
ban. A szerkesztő a rövid életrajzi 
adatközlés után $14 tételben —  
ugyancsak időrendi csoportosításban 
—  közli a művészről szóló írások 
jegyzékét, majd néhány róla és alko­
tásairól szóló előadást, illetve egy 
verset ad közre, végül alkotásait és 
kiállításait regisztrálja, s a hasznos 
összeállítást névmutatóval zárja. 
(1982. 119 1.)

K ülföldi folyóiratok jegyzéke  
I979— 1982 címmel a Központi Sta­
tisztikai Hivatal Könyvtár és Doku­
mentációs Szolgálat megjelentette az 
elmúlt négy évben járatott 900-féle 
külföldi periodikájának címtárát. Az 
ötven példányban kibocsátott jegy­
zék, amely az 1976-1978-as évek 
anyagát feltáró összeállítás helyébe 
lépett, a T E X T — PÁC rendszerrel 
készült a KSH  Számítóközpont IBM 
370/138-as számítógépén; szerkesz­
tői J a n k ó  G é z á n é , K is s  J u d it  és S u -  

lá s z  K o s z tá s z . A jegyzék első 89 ol­
dalát a betűrendes felsorolás, máso­
dik részét pedig 293 oldalon a szak­
rendi rész foglalja el. A számítógép 
lehetőségeit felhasználva mindkét 
adatcsoportosítás sokfajta informáci­
ót közöl a KSH  periodikumairól, rá-
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adásul a rendszer alapján készült, 
egyéb szempontú indexek is hozzá­
férhetők a könyvtár folyóirattárában. 
A KSH  könyvtára az általa létreho­
zott adatállomány rendszeres felújí­
tásával évenként szándékozik folyói­
ratjegyzéket kiadni. (1982.)

Kodály Zoltán (1882— 1967)
címmel gazdag Kodály-állományá- 
nak katalógusát adta közre sokszoro­
sításban, 300 példányban a Debrece­
ni Városi Könyvtár zenei gyűjtemé­
nye. A zenei könyvtár raktári jelzeteit 
is tartalmazó leírások tárgykörök sze­
rint, azokon belül pedig betűrendben 
követik egymást, a katalógusban való 
keresést pedig külön- név-, illetve 
címmutatóval könnyítették meg az 
összeállítók: K o v á c s  P ir o sk a  és P a p p  

E m m a . A füzet főbb csoportjai: ö n ­
álló kiadványok; Kodály írásai; El­
méleti munkák; K. Z. a magyar iro­
dalomban ; Diszkográfia és műismer­
tetések (színpadi müvek, zenekísére- 
tes vokális művek, zenekari müvek, 
kamaraművek, szólóhangszerre írt 
művek, szólóének zongorakísérettel, 
kórusok, pedagógiai müvek). Az ösz- 
szeállítók nemcsak önálló, hanem 
gyűjteményes munkákat és zenei fo­
lyóiratokban megjelent cikkeket is 
számba vettek. (1982. 107 1.)

Az Országos Oktatástechnikai 
Központ témabibliográfia-sorozatá- 
nak 9. füzetében az Ének-zene tan­
tárgy tanításához felhasználható do­
kumentumok (a veszprémi intézet 
eszköztárában megtalálható magyar 
és idegen nyelvű folyóiratcikkek, 
könyvek és —  első ízben a sorozat 
történetében —  a kapcsolódó han­
gos-képes információhordozók) bib­
liográfiai leírásait közli betűrendes 
csoportosításban, 121 tételben T ö l­

g y esi J ó z s e fn é  összeállító; a sorozat 
11. füzete pedig Videobibliográfia 
címmel azokat az intézményeket kí­
vánja tájékoztatni, amelyek már ren­
delkeznek képmagnóval, más néven: 
videomagnóval. (Vajon miért kell ezt 
az idegen kifejezést most forgalomba 
hozni, amikor a magyar fül számára 
jobban hangzó, érthetőbb és rövi- 
debb k épm a gn ó  szó már meghonoso­
dott?) B o r iá n  B e a t r ix  az 1970-es 
évek elejétől napjainkig a témáról 
megjelent, pedagógiai vonatkozású

szakirodalmat vette számba betűren­
des válogatásában, amelyben külön 
szerepelteti a könyveket és a folyóira­
tokat. (1982. 23, illetve 30 1.)

Mit tehet a könyvtár? címmel 
érdekes műfajú cikkgyűjteményt tett 
közzé az Országos Széchényi Könyv­
tár, Könyvtártudományi és Mód­
szertani Központ a szolnoki Ver­
seghy Ferenc Megyei Könyvtárral 
közösen a J á s z b e r é n y i V á r o s i-J á r á s i  

K ö n y v tá r  1970 és 1980 közötti tíz 
évéről. Az évtized elején történt a 
könyvtár új épületének birtokbavéte­
le, majd fiatalos útkeresése, kísérle­
tei, amelyek országos visszhangot 
keltettek, s az intézményt a közmű­
velődési könyvtári műhely rangjára

emelték. A S z u r m a y  E r n ő  által szer­
kesztett és a könyvtár közelmúltig 
volt igazgatója, A r a t ó  A n t a l  által vá­
logatott gyűjtemény elsősorban a 
K ö n y v tá r o s b a n , kisebb számban pe­
dig más könyvtárügyi orgánumokban 
megjelent írások segítségével érzékel­
teti a jászberényi könyvtár sokrétű 
tevékenységét, mégpedig a következő 
tárgykörök szerinti csoportosításban, 
illetve fejezetekre tagolva: Könyvtár 
és művelődés; Az intézmény környe­
zete és bővítése; Az állomány és gya­
rapítása; Tájékoztatás és feltárás; 
Olvasásismeret, könyvajánlás, olva­
sómozgalmak. A szépen sokszorosí­
tott kiadvány a legtöbb cikket hason­
más formájában közli, és sok grafika, 
illusztráció, illetve dokumentummá­
solat is élénkíti a minden közművelő­
dési könyvtáros számára tanulmá­
nyozásra érdemes könyvet, amely a 
jászberényi könyvtárról 1970 és 1980 
között megjelent cikkek, valamint a 
munkatársai által ebben az időszak­
ban írt publikációk jegyzékével zárul. 
(Szolnok 1982. 185 1.)

A gyermekkönyvtárak állomá­
nyának raktározása és katalógu­
sai címmel helyzetképet adó és ja­
vaslatot is tevő kiadványt jelentetett 
meg négyezer példányban, sokszoro­
sításban az Országos Széchényi 
Könyvtár, Könyvtártudományi és 
Módszertani Központ. A B o d o r  J e ­

nöné, R a m h á b  M á r ia  és V a sn é M é ­

szá ro s K a t a lin  nevével jegyzett mun­
ka úgy született, hogy 1980 végén az 
O SZK  K M K  a Kecskeméti Megyei 
Könyvtár által összeállított kérdőív 
segítségével megkísérelte feltérké­
pezni 130 „A ”- és „B ”-típusú könyv­
tár gyermekszolgálatának helyzetét. 
A 113 visszaérkezett válasz alapján 
készült helyzetrajz kiterjed az állo­
mány legfontosabb raktározási és fel­
tárási kérdéseire, a javaslatok pedig 
nemcsak e területekre vonatkozó 
módszertani tanácsokat tartalmaz­
nak, hanem a könyv- és könyvtár- 
használatra nevelő tájékoztató táb­
lákkal, valamint a központilag és he­
lyileg elvégzendő munkafolyamatok­
kal is foglalkoznak. A kiadványt né­
met és orosz nyelvű összefoglalás 
zárja. (1982. 84 1. —  14 Ft)

Az Építésügyi Központi 
Könyvtár, az építésügyi és városfej-
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lesztési könyvtárhálózat központja 
módszertani körlevél-sorozatának 3. 
füzetében a könyvtári szakirodalom­
ból kínál 101 tételes válogatást a há­
lózat műszaki könyvtárosainak. 
(1982. 12 1. —  soksz.)

A  H ajd ú -B ih ar m egyei könyv­
tár m ikrofilm  állom ányának ka­
talógusa 1981 címmel 400 példány­
ban sokszorosított jegyzék B a r a n y i  

J ó z s e f  összeállításában a helyismere­
ti-helytörténeti kutatásban oly fontos 
43 debreceni, illetve megyei (helyi) 
hírlap használatát kívánja elősegíteni. 
A mikrofilmre felvett lapok legrégeb­
bi példánya 1848-ból, a legfrissebb 
pedig az 1950-es évtizedből való. A 
mikrofilmek feltárása a jegyzékben a 
könyvtár hírlap- és folyóiratállomá­
nyának rendszere alapján igen részle­
tesen és alaposan történt, s kellő tájé­
koztatást nyújt nemcsak a tekercsek 
tartalmáról, hanem a lapok „életraj­
záról” is. (1981 [1982] 189 1.)

P aleográfiai ú tm utató 15— 17. 
századi m agyar nyelvű kéziratok  
olvasásához címmel az Eötvös Lo- 
ránd Tudományegyetem könyvtár- 
tudományi tanszéke, valamint az Or­
szágos Széchényi Könyvtár, Könyv­
tártudományi és Módszertani Köz­
pont kiadta V a r ja s  B é la  igen fontos 
könyvtárosképzési segédletét, amelv 
azonban nem kerül közforgalomba. 
Mivel az effajta segédanyagokat a vá­
rosi és a megyei könyvtárosokon kí­
vül több nagyobb magyar gyűjte­
mény munkatársai, sőt kutatók és le­
véltárosok is használhatnák, érdemes 
volna nagyobb körben is terjeszteni 
az útmutatót. (1982. 12 1. -  soksz.)

K önyvtárakról —  könyvtárak­
nak címmel tájékoztatót állított össze 
és jelentetett meg a szombathelyi 
Berzsenyi Dániel Megyei Könyvtár 
az észak-dunántúli régió területi 
együttműködési körében részt vevő 
könyvtárak fontosabb adataival. P e -  

th ő  G y u la  összeállítása elsősorban a 
könyvtárközi kölcsönzés megbízha­
tóbbá tételét és az ehhez kapcsolódó 
másolatszolgáltatást kívánja segíteni, 
s az 1965-ben megjelent K ö n y v tá r i  

M in e r v a  hiányait pótolni. Ezért tele­
pülések szerint sorol fel 159, különfé­
le hálózatokba tartozó könyvtárt, s

közli legfontosabb adataikat (cím, ve­
zető, állomány, gyűjtőkör, szolgálta­
tások, másolóberendezések és máso­
lási feltételek). (1982. 42 1.)

A  zalaegerszegi József A ttila  
Városi K ön yvtár új épületbe költö­
zésétől eltelt egy év alatt több, egy­
szerű sokszorosítással készült ajánló 
jegyzéket adott ki: például a n y á k  

n a p já ra  és a n őn apra  50 tételes bibli­
ográfiát az általános iskolák alsó tago­
zatos tanulói részére; ajánló bibliog­
ráfiát a S z é p  m a gy a r b e szé d  verseny 
résztvevői számára; A r a n y -v e r s e le m ­

zé se k  bibliográfiáját, továbbá —  
ugyancsak alsó tagozatos általános is­
kolásoknak —  a T é l —  téla p ó  —  k a ­

rácsony című, 49 tételes jegyzéket.

A z  O rszággyűlési K ön yvtár té­
m afigyelő szolgáltatását, amely 
mintegy 250 külföldi, elsősorban 
nemzetközi kérdésekkel foglalkozó 
folyóiratra, külföldi parlamenti kiad­
ványokra és ENSZ-dokumentumok- 
ra terjed ki, 1983. január elsejétől 
kezdve nagyobb körre terjesztette ki. 
A szolgáltatás népszerűsítésére ki­
adott, ezer példányban sokszorosított 
füzet a figyeltetésre kiválasztható té­
mák felsorolásán kívül a szolgáltatás 
alapját képező folyóiratok jegyzékét 
is közli. (1982. 28 1.)

D ecem ber i - ig  a szerkesztő­
ségbe érkezett periodikus kiad­
ványok; m unkatervek: F e ls ő o k ta ­

tá si S z a k ir o d a lm i T á jé k o z ta tó . M ű ­

s z a k i  és term észettu d o m á n y o k . 

1 9 8 2 / 1 .  s z . (Tankönyvkiadó —  a Bu­
dapesti Műszaki Egyetem Központi 
Könyvtára); [Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár, „Gyászkeretes bibliográ­
fiák” :] G á l i  Istv á n  ( 1 9 3 1 - 1 9 8 2 ) ;  

G a z d a s á g p o litik a i T á jé k o z ta tó .

1 9 8 2 / 9 . s z . ,  szep tem b er  (Balassi Bálint 
Megyei Könyvtár, Salgótarján); I r o ­

d a lo m k u ta tá so k . A z  á lta lá n o s és a 

sz a k k ö n y v tá ra k b a n  e lv é g z e tt  iro d a ­

lo m k u ta tá so k  je g y z é k e . 1 9 8 2 . n o v em ­

ber (Berzsenyi Dániel Megyei 
Könyvtár, Szombathely); K ö n y v t á r i  

és D o k u m en tá ció s  S z a k ir o d a lo m . R e ­

fe r á ló  la p. 1 9 8 2 !2 . s z . (Országos Szé­
chényi Könyvtár, Könyvtártudomá­
nyi és Módszertani Központ); 
K ö n y v t á r i  K ia d v á n y o k . A  H a j d ú - B i -  

h a r m eg y ei K ö n y v tá r b a  b e érk eze tt k ö­

telesp éld á n y ok  a la p já n . 1 9 8 2 . s z e p ­

tem ber— o k tó b e r ;  K ö n y v t á r i T á jé k o z ­

ta tó . 1 9 8 2 1 1 1 .  s z .,  n ovem ber (Nagyköz­
ségi és Járási Könyvtár, Edelény); 
K T M F  T á jé k o z ta tó . 1 9 8 2 / 1 1 .  s z .,  

n ovem ber (Közlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskola, Győr); K u r r e n s  

fo ly ó ir a to k  B á c s -K is k u n  m eg y ei le lő ­

h e ly je g y zék e 1 9 8 2 . (Katona József 
Megyei Könyvtár, Kecskemét); 
K u r r e n s  id ő s z a k i k ia d v á n y o k  19 8 0 .  

(Országos Széchényi Könyvtár); 
K ü lf ö ld i  T á rsa d a lo m tu d o m á n y i K é z i ­

k ö n y v e k . O rs z á g o s  g y a ra p o d á si je g y ­

z é k . 1 9 8 2 / 1 .  sz . 1 2 3 0 2 — 1 3 1 9 6 .  s z . té­

tel (O SZ K ); K ü lfö ld ö n  m eg jelen t f o n ­

tosabb jo g tu d o m á n y i m ü v ek  je g y z é k e .  

1 9 8 2 . h a rm a d ik  n eg y edév  (Ország- 
gyűlési Könyvtár); M a g y a r  fo ly ó ir a ­

tok s zé p iro d a lm i p u b lik á c ió in a k  v á lo ­

g a to tt  repertórium a  ( 1 9 8 1 .  jú liu s  

1 .— decem ber 3 1 . )  ([Az] Eötvös Lo- 
ránd Tudományegyetem Bölcsészet­
tudományi Kara, Központi Olvasó­
terem) ; A  M a g y a r  Iro d a lo m  és I r o d a ­

lo m tu d o m á n y  B ib lio g rá fiá ja  1 9 7 8 .  

(O SZ K ); S z a k ir o d a lm i G y o r s tá jé ­

k o z ta tó . 1 9 8 2 / 1 0 . s z . ([A] Testneve­
lési Főiskola Könyvtára); T á jé k o z ta ­

tó a k ü lfö ld i k ö z g a z d a s á g i iro d a lo m ­

ról. „A ”-sorozat. R e fe r á tu m o k  

1982/8-9., „B ”-sorozat. B ib lio g rá fia  

1982/8— 9. sz. (Marx Károly Köz­
gazdaságtudományi Egyetem, Köz­
ponti Könyvtár); T á jé k o z ta tó  a V a s  

m eg y éről szó ló  irodalom ból. 19 8 2 . o k ­

tóber (Berzsenyi Dániel Megyei 
Könyvtár, Szombathely); T á jé k o z ta ­

tó je g y z é k  v e z e tő k  s zá m á r a . 1 9 8 2 / 1 0 .  

s z .,  októb er (Hajdú-Bihar megyei 
Könyvtár, Debrecen); Ú j k u ta tá s i és 

m ű sz a k i fe jle s z té s i je le n té sek  a z  O r ­

szág os M ű s z a k i  K ö n y v tá r b a n .  

1 9 8 2 / 3 . s z . ,  m á ju s, 1 9 8 2 / 6 . s z . ,  jú n iu s ,  

1 9 8 2 / 7 . s z . ,  j ú liu s  (Országos Műszaki 
Információs Központ és Könyvtár); 
Ú j  M é d ia . A u d io v iz u á lis  á llo m á n y ­

g y a ra p ítá si tan á csadó. 1 9 8 2 / 2 . s z .  

(Országos Oktatástechnikai Köz­
pont, Veszprém); V e z e t ő i  in fo rm á ció . 

1 9 8 2 / 9 . s z .,  1 9 8 2 . o k i. 30 . (Közleke­
dési és Távközlési Műszaki Főiskola, 
Főiskolai Könyvtár, Győr); V ilá g ir o ­

d a lm i H íra d ó . 2 2 . s z . ,  19 8 0 . októb er—  
decem ber. (Állami Gorkij Könyvtár); 
V ilá g s z e r te . A z  O r szá g o s P e d a g ó g ia i  

K ö n y v t á r  és M ú z e u m  in form ációs  

s z o lg á la ta . 1 9 8 2 / 1 4 .,  1 3 . s z .

(OPKM). —  A  za la e g e r s z e g i J ó z s e f  

A t t i l a  V á ro si K ö n y v t á r  g y e r m e k r é sz­

leg én ek 1 9 8 2 / 8 3 . é v i fo g la lk o z á s i ter­

v e. —  I - 1V . o sztá ly .
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